
 

 

 
Provincia di Ravenna 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 42 del 28/11/2025 

 
 
L'anno 2025, addì ventotto del mese di novembre alle ore 12:08, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.ra PALLI VALENTINA, Presidente della Provincia, in seduta pubblica sessione ordinaria 
di prima convocazione. La seduta si svolge in modalità mista, presenza e videoconferenza, nel rispetto dei 
criteri fissati nel Regolamento adottato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 13 del 27/02/2023. 

Presidente della Provincia e  

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 11 Assenti n. 1 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO;  
Essendo i presenti n. 11 su n. 12 componenti il Consiglio compreso la Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale, la Presidente della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati dalla Presidente scrutatori i Signori Consiglieri: Ferdani Federica, Natali Maria Gloria, Vicari 
Riccardo; 
 

OGGETTO n.: 4 (punto 7 dell'O.D.G.) 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - SESTA VARIAZIONE 
 
 

 Presenti/Assenti 
PALLI VALENTINA Presente 
AMADEI GIONATA Presente 
CORTESI LUCA Presente 
DELLA GODENZA LUCA Presente in videoconferenza 
FERDANI FEDERICA Presente 
GRAZIANI RICCARDO Presente 
MARTELLI FRANCESCO Assente 
MINARDI VINCENZO Presente 
NATALI MARIA GLORIA Presente 
NERI MARCO Presente in videoconferenza 
PADOVANI GABRIELE Presente 
VICARI RICCARDO Presente 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Udita la relazione del Consigliere delegato, Graziani Riccardo, dalla quale, tenuto conto 
della relazione istruttoria svolta dal Servizio Programmazione e Gestione Finanziaria e 
Contabile, conservata in atti, emerge che: 

 
RICHIAMATI gli Atti: 

 
• Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto “Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, 
comma 1, e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - 
Approvazione”; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di 
Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione”; 

• Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione”; 

• Atto del Presidente n. 8 del 29/01/2025 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 – APPROVAZIONE; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 5 del 19/02/2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025-2027 - Prima variazione”; 

• Atto del Presidente n. 24 del 27/02/2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 - Esercizio 2025 – Prima Variazione”; 

• Atto del Presidente n. 57 del 22/05/2025 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - PRIMA 
VARIAZIONE”; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 28/04/2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025-2027 - Seconda variazione”; 

• Atto del Presidente n. 51 del 13/05/2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 – Esercizio 2025 – Seconda variazione”; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 25/06/2025 ad oggetto 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000” 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 25 del 30/07/2025 ad oggetto “BILANCIO 
DI PREVISIONE 2025-2027 - QUARTA VARIAZIONE” 

• Atto del Presidente n. 87 del 06/08/2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 – Esercizio 2025 – Terza variazione”; 

• Atto del Presidente n. 99 del 17/09/2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 – Esercizio 2025 – Quarta variazione”; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 31 del 24/09/2025 ad oggetto “BILANCIO 
DI PREVISIONE 2025-2027 - QUINTA VARIAZIONE” 

• Atto del Presidente n. 110 del 16/10/2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2025-2027 – Esercizio 2025 – Quinta variazione”; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

VISTI altresì i seguenti atti deliberativi: 

• Atto del Presidente n. 32 del 21/03/2025 ad oggetto “Rendiconto 2024: 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi art. 228 comma 3 del 
d.lgs. n. 267/2000 - variazioni di bilancio degli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e dei correlati stanziamenti del bilancio triennale 
vigente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate 
ai sensi dell'art. 3, comma 4 del d.lgs. n. 118/2011”; 

• Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 28/04/2025 ad oggetto 
“Rendiconto della gestione esercizio 2024 – approvazione”: 

 
VISTE le richieste di variazione del bilancio pervenute dai diversi Servizi dell’ente in 
riferimento a modifiche necessarie da apportare alla programmazione dell’ente, sia per la 
parte corrente che per la parte investimenti; 
 
DATO ATTO che si è provveduto: 

- ad apportare variazioni in aumento agli stanziamenti di competenza dell’esercizio 
2025; 

- ad apportare variazioni in diminuzione agli stanziamenti di competenza dell’esercizio 
2025; 

- ad effettuare storni compensativi tra capitoli di spesa per l’esercizio 2025; 

- ad effettuare storni compensativi tra capitoli di entrata per l’esercizio 2025; 

- ad aggiornare il Piano degli investimenti 2025-2027 ed il Programma triennale Servizi 
e forniture, al fine di recepire le modifiche apportate con la presente variazione di 
bilancio; 

- ad istituire i seguenti nuovi capitoli: 

• 232080000 E - TRASFERIMENTI PER FUNZIONI RELATIVE AL 
TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO (13225/285 S); 

• 132252850 S - TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE 
AL TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO (23208 E); 

 

VISTO l'art. 175 del TUEL “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione” che dispone che al bilancio di previsione finanziario possano essere apportate 
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati nel triennio, e che le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater del medesimo articolo; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 19 del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera 
di Consiglio n. 37 del 28 settembre 2018; 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

DATO ATTO che le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 sono contenute nei 
prospetti di cui agli allegati n. 1 e 2; 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni apportate, permangono gli equilibri finanziari 
di competenza e di cassa deliberati in sede di approvazione del bilancio di previsione come 
da prospetto degli equilibri di bilancio di cui all’allegato 3; 

TENUTO CONTO che, in applicazione delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 
della legge di bilancio n. 145/2018, a partire dall’esercizio 2019 le Città Metropolitane, le 
Province e i Comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel 
rispetto degli equilibri conseguiti in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio 
non negativo; 

PRESO ALTRESI’ ATTO che in attuazione delle pronunce della Corte costituzionale nn. 
247/2017 e 101/2018 gli enti possono utilizzare il risultato di amministrazione e il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e che di conseguenza gli enti possono ritenersi in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo; 

VISTO che l’informazione di cui al punto precedente è desunta in ciascun anno dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che le variazioni di bilancio apportate consentono il rispetto degli equilibri 
richiesti ai fini del conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti ai sensi dei 
richiamati commi da 820 a 826 della Legge n. 145/2018; 

VISTI altresì i commi 788 e 789 della Legge 30/12/2024, n. 207 che, nel recepire le nuove 
regole della governance europea, introduce ulteriori vincoli di finanza pubblica con 
l’obbligo di iscrizione a bilancio di uno stanziamento nella missione 20, Fondi e 
accantonamenti della parte corrente del bilancio di una somma a titolo di contributo alla 
finanza pubblica; 

DATO ATTO che a tal fine é stato creato un apposito capitolo di spesa denominato “Fondo 
obiettivi di finanza pubblica” nel quale stanziare le risorse per l’importo corrispondente al 
riparto del contributo a carico del comparto province e città metropolitane operato con 
decreto del MEF;   

VISTO l'Art. 162, c. 6, TUEL che dispone: 

“6. Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la 
competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del 
disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo..."; 
 
DATO ATTO che tutte le variazioni di bilancio effettuate e le modifiche apportate al Piano 
degli investimenti ed al Programma triennale Servizi e forniture, sono da intendersi 
integralmente recepite nei documenti di programmazione dell’ente ed in particolare nel 
DUP 2025-2027 approvato con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 
20/12/2024; 
 
PREMESSO CHE dal 01/01/2016 è entrata definitivamente a regime l'armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma del Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni, e che 
pertanto il bilancio è predisposto tenendo conto dei citati schemi; 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 446 del 15.12.1997; 

 
VISTO in particolare il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 – Il Testo Unico degli Enti 
Locali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
RICHIAMATO lo Statuto della Provincia, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con delibera 28 settembre 
2018, n. 37; 
 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori, in data 24/11/202,5 quale parte 
integrante alla presente deliberazione di cui all’allegato 6; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica del 
responsabile del Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità contabile del 
responsabile del Servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
267/2000 art. 174 comma 4, in ordine all'obbligo di pubblicazione sul sito internet 
dell'Ente; 

 
Preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire; 

OMISSIS 

dopo votazione espressa per alzata di mano da parte dei 9 Consiglieri presenti in aula e per 
appello nominale da parte di n. 2 Consiglieri presenti e collegati in videoconferenza, con 
n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 3 astenuti: Minardi Vincenzo, Padovani Gabriele, 
Vicari Riccardo (Ravenna per la Romagna); 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI VARIARE il bilancio di previsione 2025-2027 sia per la parte entrata che per 
la parte spesa, come da prospetti di cui agli allegati 1 e 2 che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni di bilancio apportate agli 
stanziamenti degli esercizi 2025-2027, le previsioni di competenza risultano così 
di seguito rideterminate: 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

VARIAZIONI COMPETENZA 2025 

Parte entrata Competenza Parte spesa Competenza 

Totale bilancio 
ante variazione 178.417.452,88 Totale bilancio 

ante variazione 178.417.452,88 

Variazioni in 
aumento 4.209.063,20 Variazioni in 

aumento 
4.209.063,20 

Totale bilancio 
finale 182.626.516,08 Totale bilancio 

finale 
182.626.516,08 

 
4. DI DARE ALTRESI’ ATTO che a seguito delle variazioni di bilancio effettuate, 

le previsioni di cassa per l'esercizio 2025 sono rideterminate come da prospetto 
sotto riportato: 

VARIAZIONI – CASSA esercizio 2025: 

Parte entrata Cassa Parte spesa Cassa 

Totale bilancio 
ante variazione 251.860.337,27 Totale bilancio 

ante variazione 244.514.514,77 

Variazioni  4.195.388,20 Variazioni  4.222.063,20 

Totale bilancio 
finale 256.055.725,47 Totale bilancio 

finale 248.736.577,97 

 
5. DI ATTESTARE pertanto che, a seguito delle variazioni di cassa effettuate, il 

fondo di cassa finale dell’esercizio 2025 presenta un saldo non negativo come 
risulta dal seguente prospetto: 

Fondo cassa ante 
variazione 

7.345.822,50 

Variazioni -26.675,00 

Fondo cassa finale 7.319.147,50 

 
6. DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento del Piano degli investimenti 2025-

2027 e del Programma triennale Servizi e forniture, di cui agli allegati 4 e 5; 

 
7. DI RECEPIRE negli atti di programmazione dell’ente ed in particolare nel 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027 le variazioni di bilancio 
effettuate e gli aggiornamenti apportati al Piano triennale degli investimenti 2025-
2027 ed al Programma triennale Servizi e forniture; 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

8. DI DARE ATTO che con le variazioni apportate agli stanziamenti di bilancio 
permangono gli equilibri finanziari come risulta dal relativo prospetto di cui 
all’allegato n. 3 e che la copertura delle spese correnti e degli investimenti è 
assicurata secondo le norme previste dal Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

 
9. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui al presente atto consentono il 

rispetto degli equilibri richiesti ai fini del conseguimento degli obiettivi di finanza 
pubblica come definiti ai sensi dei commi da 820 a 826 della Legge n. 145/2018; 
 

10. DI DARE ATTO che il decreto fiscale n. 124 del 26/10/2019 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 157 del 19/12/2019, all’art. 57, comma 2 quater ha 
apportato modifiche al testo unico di cui al d.lgs. n. 267/2000, abrogando il comma 
1 dell’art. 216 “Condizioni di legittimità dei pagamenti effettuati dal tesoriere”, nel 
quale era prevista la trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione approvato 
nonché di tutte le delibere di variazione e di prelevamento di quote del fondo di 
riserva debitamente esecutive, riguardanti l’esercizio in corso di gestione e che 
pertanto non si procederà all’invio del presente atto all’istituto tesoriere; 
 

11. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente atto e dei relativi 
allegati sul sito internet dell'ente - Sezione amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 174 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
12. PRENDERE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione 

del presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024. 

 
Successivamente, 

SU proposta della Presidente; 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere all'esecuzione degli interventi inseriti nella 
presente variazione di bilancio; 
 
dopo votazione espressa per alzata di mano da parte dei 9 Consiglieri presenti in aula e per 
appello nominale da parte di n. 2 Consiglieri presenti e collegati in videoconferenza, con 
n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 3 astenuti: Minardi Vincenzo, Padovani Gabriele, 
Vicari Riccardo (Ravenna per la Romagna); 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
PALLI VALENTINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o 
di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1 - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

ALLEGATO 1 - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO n. 51 del 29/10/2025

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01101.01.106110710 357.375,892025 0,00 -37.000,00CP
306.702,46 0,00 -37.000,00CS

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI
- ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90

760.000,00 1.080.375,89 1.041.554,58 38.821,31

Note var.: Storno per quantificazione fondo contrattazione integrativa 2025
958.131,75 1.227.834,21

01101.01.106110710 760.000,00 320.375,892025 7.000,00 0,00 1.087.375,89 1.041.554,58 45.821,31CP
958.131,75 269.702,46 7.000,00 0,00 1.234.834,21CS

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI
- ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90

01101.01.106110910 50.000,00 0,002025 43.000,00 0,00 93.000,00 50.000,00 43.000,00CP
254.665,20 113.521,00 43.000,00 0,00 411.186,20CS

FONDO A CALCOLO PER RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI
ENTI LOCALI (RETRIBUZIONE E CONTRIBUTI A CARICO ENTE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

810.000,00
1.212.796,95

357.375,89
420.223,46

50.000,00
50.000,00

-37.000,00
-37.000,00

1.180.375,89
1.646.020,41

1.091.554,58 88.821,31

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
01101.10.106110718 253.000,00 0,002025 37.000,00 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI
SERVIZI - ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

253.000,00
0,00

0,00
0,00

37.000,00
0,00

0,00
0,00

290.000,00
0,00

0,00 290.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.063.000,00
1.212.796,95

357.375,89
420.223,46

87.000,00
50.000,00

-37.000,00
-37.000,00

1.470.375,89
1.646.020,41

1.091.554,58 378.821,31

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

1.063.000,00
1.212.796,95

357.375,89
420.223,46

87.000,00
50.000,00

-37.000,00
-37.000,00

1.470.375,89
1.646.020,41

1.091.554,58 378.821,31

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

1.063.000,00
1.212.796,95

357.375,89
420.223,46

87.000,00
50.000,00

-37.000,00
-37.000,00

1.470.375,89
1.646.020,41

1.091.554,58 378.821,31

Missione 20
Fondi e accantonamenti
Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Pagina 1 di3

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1 - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

20031.01.106110940 50.000,00 0,002025 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO PER RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI
(ACCANTONAMENTO - Missione 20)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-50.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 87.000,00 -87.000,00

0,00

13.000,00

50.000,00 -37.000,00

1.113.000,00 357.375,89 1.470.375,89 1.091.554,58 378.821,31CP

CS 1.212.796,95 420.223,46 1.646.020,41

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di3

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1 - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

293.000,00 0,002026 37.000,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 37.000,00 0,00

37.000,00

293.000,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01101.01.106110710 760.000,00 0,002026 37.000,00 0,00 797.000,00 0,00 797.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI
- ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

760.000,00
0,00

0,00
0,00

37.000,00
0,00

0,00
0,00

797.000,00
0,00

0,00 797.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

760.000,00
0,00

0,00
0,00

37.000,00
0,00

0,00
0,00

797.000,00
0,00

0,00 797.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

760.000,00
0,00

0,00
0,00

37.000,00
0,00

0,00
0,00

797.000,00
0,00

0,00 797.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

760.000,00
0,00

0,00
0,00

37.000,00
0,00

0,00
0,00

797.000,00
0,00

0,00 797.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 37.000,00 0,00

37.000,00

0,00

0,00 0,00

760.000,00 0,00 797.000,00 0,00 797.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di3

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO n. 56 del 19/11/2025

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
17.370.418,79 0,002025 0,00 0,00 17.370.418,79 0,00 17.370.418,79CPper Spese di investimento - A2 VINCOLI DERIVANTI DA

TRASFERIMENTI
365.000,00 200.000,002025 0,00 0,00 565.000,00 0,00 565.000,00CPper Spese di investimento - A2 VINCOLI DERIVANTI DALLA

CONTRAZIONE DI MUTUI
0,00 310.000,002025 0,00 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00CPper Spese correnti - Fondi Non Vincolati

0,00 44.800,002025 0,00 0,00 44.800,00 0,00 44.800,00CPper Spese correnti - A1 FONDO CONTENZIOSO

0,00 585.000,002025 0,00 0,00 585.000,00 0,00 585.000,00CPper Spese correnti - A2 VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI
PRINCIPI CONTABILI

0,00 41.470,162025 0,00 0,00 41.470,16 0,00 41.470,16CPper Spese correnti - A2 VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI

0,00 325.360,452025 0,00 0,00 325.360,45 0,00 325.360,45CPper Spese correnti - A2 VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI
ALL'ENTE

0,00 3.000.000,002025 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00CPper Spese di investimento - Fondi Non Vincolati - 1 - Avanzo non
vincolato

0,00 3.395.000,002025 0,00 0,00 3.395.000,00 0,00 3.395.000,00CPper Spese di investimento - Fondi Non Vincolati

0,00 403.200,002025 0,00 0,00 403.200,00 0,00 403.200,00CPper Spese di investimento - A3 PARTE DESTINATA AGLI
INVESTIMENTI

0,00 100.000,002025 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CPFondi Non Vincolati

0,00 67.951,282025 0,00 0,00 67.951,28 0,00 67.951,28CPA2 VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI

0,00 69.041,652025 0,00 0,00 69.041,65 0,00 69.041,65CPA2 VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI ALL'ENTE

0,00 0,002025 148.675,00 0,00 148.675,00 0,00 148.675,00CPFondi Non Vincolati - 1 - Avanzo non vincolato

0,00 0,002025 0,00 -145.000,00 -145.000,00 0,00 -145.000,00CPFondi Non Vincolati - 1 - Avanzo non vincolato

0,00 0,002025 0,00 -20.000,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00CPA2 VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI - 7 -
Avanzo Vincolato da contrazione Mutui

0,00 0,002025 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00CPper Spese di investimento - A1 ALTRI ACCANTONAMENTI - 31 -
AVANZO ACCANTONATO - Altri accantonamenti (Fondo
innovazione)

0,00 0,002025 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00CPA2 VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI - 5
- Avanzo vincoli legge

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 17.735.418,79 8.541.823,54 178.675,00 -165.000,00 26.290.917,33 0,00 26.290.917,33
Titolo 2

Trasferimenti correnti
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

Pagina 1 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

20101.02.204060000 0,002025 0,00 -3.239,00CP
0,00 0,00 -3.239,00CS

CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTI IN MATERIA DI
BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI L.R. 18/2000 CAP. 10403/055 S

100.000,00 96.761,00 8.533,74 88.227,26
100.000,00 96.761,00

20101.02.204060000 100.000,00 -3.239,002025 0,00 -88.227,26 8.533,74 8.533,74 0,00CP
100.000,00 -3.239,00 0,00 -88.227,26 8.533,74CS

CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTI IN MATERIA DI
BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI L.R. 18/2000 CAP. 10403/055 S

20101.02.232060000 820.000,00 0,002025 63.592,00 0,00 883.592,00 0,00 883.592,00CP
820.000,00 819.232,52 63.592,00 0,00 1.702.824,52CS

TRASFERIMENTI REGIONALI PER FUNZIONI RELATIVE
ALL'ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' NELLE SCUOLE
SECONDARIE DI II GRADO - (13225/280 S)

20101.02.232080000 0,00 0,002025 825.000,00 0,00 825.000,00 0,00 825.000,00CP
0,00 0,00 825.000,00 0,00 825.000,00CS

TRASFERIMENTI PER FUNZIONI RELATIVE AL TRASPORTO
ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA SCUOLE
SECONDARIE DI II GRADO (13225/285 S)

20101.02.204400000 25.000,00 0,002025 3.239,00 0,00 28.239,00 28.239,00 0,00CP
25.000,00 0,00 3.239,00 0,00 28.239,00CS

CONTRIBUTI DA COMUNI PER PROGETTI IN MATERIA DI
BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI - 10403/055 S

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

945.000,00
945.000,00

0,00
819.232,52

891.831,00
891.831,00

-91.466,26
-91.466,26

1.745.364,74
2.564.597,26

36.772,74 1.708.592,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP
CS

945.000,00
945.000,00

0,00
819.232,52

891.831,00
891.831,00

-91.466,26
-91.466,26

1.745.364,74
2.564.597,26

36.772,74 1.708.592,00

CS 945.000,00 819.232,52 891.831,00 -91.466,26 2.564.597,26
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 945.000,00 0,00 891.831,00 -91.466,26 1.745.364,74 36.772,74 1.708.592,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

30100.02.302150000 17.000,00 19.000,002025 300,00 0,00 36.300,00 42.254,74 -5.954,74CP
17.000,00 19.000,00 300,00 0,00 36.300,00CS

DIRITTI DI SEGRETERIA

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

17.000,00
17.000,00

19.000,00
19.000,00

300,00
300,00

0,00
0,00

36.300,00
36.300,00

42.254,74 -5.954,74

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP
CS

17.000,00
17.000,00

19.000,00
19.000,00

300,00
300,00

0,00
0,00

36.300,00
36.300,00

42.254,74 -5.954,74

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e
degli illeciti

Categoria 2 - Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle
irregolarita' e degli illeciti

30200.02.334300010 1.500.000,00 0,002025 380.000,00 0,00 1.880.000,00 3.137.218,38 -1.257.218,38CP
1.627.460,17 -122.017,57 380.000,00 0,00 1.885.442,60CS

SANZIONI AUTOVELOX INCASSATE DAI COMUNI E RIVERSATE
ALLA PROVINCIA EX ART.142 C.12-BIS C.D.S. (Nuova codifica
2019)

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

1.500.000,00
1.627.460,17

0,00
-122.017,57

380.000,00
380.000,00

0,00
0,00

1.880.000,00
1.885.442,60

3.137.218,38 -1.257.218,38

Pagina 2 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

1.500.000,00
1.627.460,17

0,00
-122.017,57

380.000,00
380.000,00

0,00
0,00

1.880.000,00
1.885.442,60

3.137.218,38 -1.257.218,38

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti
Categoria 2 - Rimborsi in entrata

30500.02.308700000 70.000,002025 10.000,00 0,00CP
146.901,75 10.000,00 0,00CS

CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI 25.270,00 105.270,00 129.499,63 -24.229,63
25.270,00 182.171,75

30500.02.308700000 25.270,00 80.000,002025 15.000,00 0,00 120.270,00 129.499,63 -9.229,63CP
25.270,00 156.901,75 15.000,00 0,00 197.171,75CS

CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI

30500.02.334500000 122.200,00 0,002025 42.506,05 0,00 164.706,05 164.706,05 0,00CP
122.200,00 0,00 42.506,05 0,00 164.706,05CS

RIMBORSO SPESE POSTALI E DI NOTIFICA PER SANZIONI

30500.02.318150000 70.000,00 0,002025 1.340,78 0,00 71.340,78 105.298,06 -33.957,28CP
70.000,00 1.786,08 1.340,78 0,00 73.126,86CS

PROVENTI PER INDENNIZZO DI USURA TRASPORTI
ECCEZIONALI - DA RIPARTIRE FRA ENTI CAP.11805/110 S

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

217.470,00
217.470,00

70.000,00
148.687,83

68.846,83
68.846,83

0,00
0,00

356.316,83
435.004,66

399.503,74 -43.186,91

Categoria 99 - Altre entrate correnti n.a.c.
30500.99.302400010 30.000,00 0,002025 8.000,00 0,00 38.000,00 44.583,13 -6.583,13CP

30.000,00 0,00 8.000,00 0,00 38.000,00CS
RECUPERO CREDITI DA ATTIVITA' GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI
(RISARCIMENTO DANNI ARRECATI AL PATRIMONIO STRADALE
PROVINCIALE)

Totale Capitoli Variati su Categoria 99 CP
CS

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

38.000,00
38.000,00

44.583,13 -6.583,13

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP
CS

247.470,00
247.470,00

70.000,00
148.687,83

76.846,83
76.846,83

0,00
0,00

394.316,83
473.004,66

444.086,87 -49.770,04

CS 1.891.930,17 45.670,26 457.146,83 0,00 2.394.747,26
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.764.470,00 89.000,00 457.146,83 0,00 2.310.616,83 3.623.559,99 -1.312.943,16

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.408200100 302.175,652025 5.007,98 0,00CP
302.175,65 5.007,98 0,00CS

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO 0,00 307.183,63 297.148,62 10.035,01
0,00 307.183,63

40200.01.408200100 0,00 307.183,632025 21.543,65 0,00 328.727,28 297.148,62 31.578,66CP
0,00 307.183,63 21.543,65 0,00 328.727,28CS

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO

40200.01.408300000 0,00 0,002025 695.470,00 0,00 695.470,00 0,00 695.470,00CP
147.025,00 -47.025,00 695.470,00 0,00 795.470,00CS

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE

40200.01.408500000 0,00 0,002025 115.855,00 0,00 115.855,00 0,00 115.855,00CP
249.078,59 0,00 115.855,00 0,00 364.933,59CS

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA COMUNI E DA UNIONI DI
COMUNI

Pagina 3 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
396.103,59

302.175,65
255.150,65

837.876,63
837.876,63

0,00
0,00

1.140.052,28
1.489.130,87

297.148,62 842.903,66

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
396.103,59

302.175,65
255.150,65

837.876,63
837.876,63

0,00
0,00

1.140.052,28
1.489.130,87

297.148,62 842.903,66

CS 396.103,59 255.150,65 837.876,63 0,00 1.489.130,87
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 302.175,65 837.876,63 0,00 1.140.052,28 297.148,62 842.903,66

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro
Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Categoria 1 - Altre ritenute
90100.01.600850000 4.400.000,00 0,002025 2.100.000,00 0,00 6.500.000,00 4.922.565,73 1.577.434,27CP

5.503.188,55 -927.308,91 2.100.000,00 0,00 6.675.879,64CS
RISCOSSIONE E RITENUTE  I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

4.400.000,00
5.503.188,55

0,00
-927.308,91

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
6.675.879,64

4.922.565,73 1.577.434,27

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP
CS

4.400.000,00
5.503.188,55

0,00
-927.308,91

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
6.675.879,64

4.922.565,73 1.577.434,27

CS 5.503.188,55 -927.308,91 2.100.000,00 0,00 6.675.879,64
Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 4.400.000,00 0,00 2.100.000,00 0,00 6.500.000,00 4.922.565,73 1.577.434,27

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 4.465.529,46 -256.466,26

4.209.063,20

4.195.388,20

4.286.854,46 -91.466,26

24.844.888,79 8.932.999,19 37.986.951,18 8.880.047,08 29.106.904,10CP

CS 8.736.222,31 192.744,52 13.124.355,03

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.220110700 128.600,942025 110.000,00 0,00CP
-19.816,34 110.000,00 0,00CS

RAZIONALIZZAZIONE IMPIANTISTICA E QUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI PROVINCIALI

270.000,00 508.600,94 278.600,94 230.000,00
520.250,00 610.433,66

01052.02.220110700 270.000,00 238.600,942025 850.000,00 0,00 1.358.600,94 278.600,94 1.080.000,00CP
520.250,00 90.183,66 850.000,00 0,00 1.460.433,66CS

RAZIONALIZZAZIONE IMPIANTISTICA E QUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI PROVINCIALI

Pagina 4 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

270.000,00
520.250,00

128.600,94
-19.816,34

960.000,00
960.000,00

0,00
0,00

1.358.600,94
1.460.433,66

278.600,94 1.080.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

270.000,00
520.250,00

128.600,94
-19.816,34

960.000,00
960.000,00

0,00
0,00

1.358.600,94
1.460.433,66

278.600,94 1.080.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

270.000,00
520.250,00

128.600,94
-19.816,34

960.000,00
960.000,00

0,00
0,00

1.358.600,94
1.460.433,66

278.600,94 1.080.000,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01081.03.104030350 275.000,00 4.746,252025 20.000,00 0,00 299.746,25 273.806,78 25.939,47CP
429.330,31 -113.031,73 20.000,00 0,00 336.298,58CS

MANUTENZIONE DELLE APPLICAZIONI E DEI SISTEMI
GESTIONALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

275.000,00
429.330,31

4.746,25
-113.031,73

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

299.746,25
336.298,58

273.806,78 25.939,47

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

275.000,00
429.330,31

4.746,25
-113.031,73

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

299.746,25
336.298,58

273.806,78 25.939,47

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

275.000,00
429.330,31

4.746,25
-113.031,73

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

299.746,25
336.298,58

273.806,78 25.939,47

Programma 9 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01091.03.104030550 125.000,00 0,002025 0,00 -88.227,26 36.772,74 36.772,74 0,00CP
125.000,00 0,00 0,00 -88.227,26 36.772,74CS

SPESE PER PROGETTI IN MATERIA DI BIBLIOTECHE E ARCHIVI
STORICI L.R. 18/2000 CAP. 20406 - 20440 E

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

125.000,00
125.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-88.227,26
-88.227,26

36.772,74
36.772,74

36.772,74 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

125.000,00
125.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-88.227,26
-88.227,26

36.772,74
36.772,74

36.772,74 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

125.000,00
125.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-88.227,26
-88.227,26

36.772,74
36.772,74

36.772,74 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

670.000,00
1.074.580,31

133.347,19
-132.848,07

980.000,00
980.000,00

-88.227,26
-88.227,26

1.695.119,93
1.833.504,98

589.180,46 1.105.939,47

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Pagina 5 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

03011.03.134031000 0,002025 15.000,00 0,00CP
-207.540,89 15.000,00 0,00CS

SPESE DI NOTIFICA PER SANZIONI ELEVATE DAL CORPO DI
POLIZIA PROVINCIALE

660.000,00 675.000,00 589.737,69 85.262,31
1.354.865,55 1.162.324,66

03011.03.134031000 660.000,00 15.000,002025 42.506,05 0,00 717.506,05 589.737,69 127.768,36CP
1.354.865,55 -192.540,89 42.506,05 0,00 1.204.830,71CS

SPESE DI NOTIFICA PER SANZIONI ELEVATE DAL CORPO DI
POLIZIA PROVINCIALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

660.000,00
1.354.865,55

0,00
-207.540,89

57.506,05
57.506,05

0,00
0,00

717.506,05
1.204.830,71

589.737,69 127.768,36

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

660.000,00
1.354.865,55

0,00
-207.540,89

57.506,05
57.506,05

0,00
0,00

717.506,05
1.204.830,71

589.737,69 127.768,36

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

660.000,00
1.354.865,55

0,00
-207.540,89

57.506,05
57.506,05

0,00
0,00

717.506,05
1.204.830,71

589.737,69 127.768,36

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

660.000,00
1.354.865,55

0,00
-207.540,89

57.506,05
57.506,05

0,00
0,00

717.506,05
1.204.830,71

589.737,69 127.768,36

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04022.02.220010500 4.752.861,67 1.230.024,512025 5.007,98 0,00 5.987.894,16 642.246,05 5.345.648,11CP
5.010.512,22 1.163.956,75 5.007,98 0,00 6.179.476,95CS

INTERVENTI STRAORDINARI AD EDIFICI SCOLASTICI
PROVINCIALI

04022.02.220100060 0,00 320.000,002025 0,00 -70.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00CP
0,00 320.000,00 0,00 -70.000,00 250.000,00CS

MIGLIORAMENTO SISMICO POLO TECNICO PROFESSIONALE DI
LUGO SEZIONE STOPPA -  VIA FRANCESCO BARACCA 62 -
LUGO (RA) (PNRR) - Miss. 4 - Comp. 1 - Invest. 3.3 -
J42C20000850001 402010/006 E

04022.02.220100120 0,00 200.000,002025 0,00 -75.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00CP
0,00 200.000,00 0,00 -75.000,00 125.000,00CS

LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO PALESTRA
SEDE ISTITUTO PROF.LE PERSOLINO-STROCCHI VIA MEDAGLIE
D'ORO, 92 FAENZA (PNRR) M4 C1 I3.3 CUP J21B22000590006
42010/012E

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

4.752.861,67
5.010.512,22

1.750.024,51
1.683.956,75

5.007,98
5.007,98

-145.000,00
-145.000,00

6.362.894,16
6.554.476,95

767.246,05 5.595.648,11

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

4.752.861,67
5.010.512,22

1.750.024,51
1.683.956,75

5.007,98
5.007,98

-145.000,00
-145.000,00

6.362.894,16
6.554.476,95

767.246,05 5.595.648,11

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

4.752.861,67
5.010.512,22

1.750.024,51
1.683.956,75

5.007,98
5.007,98

-145.000,00
-145.000,00

6.362.894,16
6.554.476,95

767.246,05 5.595.648,11

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Pagina 6 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

04061.04.132252800 820.000,00 0,002025 63.592,00 0,00 883.592,00 0,00 883.592,00CP
820.000,00 0,00 63.592,00 0,00 883.592,00CS

TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE
ALL'ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' NELLE SCUOLE
SECONDARIE DI II GRADO - (23206 E)

04061.04.132252850 0,00 0,002025 825.000,00 0,00 825.000,00 0,00 825.000,00CP
0,00 0,00 825.000,00 0,00 825.000,00CS

TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE AL
TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO (23208 E)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

820.000,00
820.000,00

0,00
0,00

888.592,00
888.592,00

0,00
0,00

1.708.592,00
1.708.592,00

0,00 1.708.592,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

820.000,00
820.000,00

0,00
0,00

888.592,00
888.592,00

0,00
0,00

1.708.592,00
1.708.592,00

0,00 1.708.592,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

820.000,00
820.000,00

0,00
0,00

888.592,00
888.592,00

0,00
0,00

1.708.592,00
1.708.592,00

0,00 1.708.592,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

5.572.861,67
5.830.512,22

1.750.024,51
1.683.956,75

893.599,98
893.599,98

-145.000,00
-145.000,00

8.071.486,16
8.263.068,95

767.246,05 7.304.240,11

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

08011.03.122030650 5.000,00 0,002025 300,00 0,00 5.300,00 0,00 5.300,00CP
5.000,00 3.704,37 300,00 0,00 9.004,37CS

FUNZIONAMENTO E GESTIONE COMMISSIONE PROVINCIALE
DETERMINAZIONE VALORI AGRICOLI MEDI, INDENNITA'
DEFINITIVE DI ESPROPRIO E VALORI COSTRUZIONI ABUSIVE (L.
10/77 ART.14 E L.R.5/78ART.1)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
3.704,37

300,00
300,00

0,00
0,00

5.300,00
9.004,37

0,00 5.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
3.704,37

300,00
300,00

0,00
0,00

5.300,00
9.004,37

0,00 5.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
3.704,37

300,00
300,00

0,00
0,00

5.300,00
9.004,37

0,00 5.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
3.704,37

300,00
300,00

0,00
0,00

5.300,00
9.004,37

0,00 5.300,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

10051.03.118030650 1.080.896,742025 60.000,00 0,00CP
1.103.251,26 60.000,00 0,00CS

SPESE PER INTERVENTI CONSERVATIVI DELLA RETE
STRADALE DI COMPETENZA ORDINARI E/O URGENTI

499.226,00 1.640.122,74 1.524.010,22 116.112,52
1.118.275,08 2.281.526,34

Pagina 7 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

10051.03.118030650 499.226,00 1.140.896,742025 10.000,00 0,00 1.650.122,74 1.524.010,22 126.112,52CP
1.118.275,08 1.163.251,26 10.000,00 0,00 2.291.526,34CS

SPESE PER INTERVENTI CONSERVATIVI DELLA RETE
STRADALE DI COMPETENZA ORDINARI E/O URGENTI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

499.226,00
1.118.275,08

1.080.896,74
1.103.251,26

70.000,00
70.000,00

0,00
0,00

1.650.122,74
2.291.526,34

1.524.010,22 126.112,52

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
10051.04.118051100 35.000,00 -746,002025 1.340,78 0,00 35.594,78 0,00 35.594,78CP

35.000,00 -746,00 1.340,78 0,00 35.594,78CS
INDENNIZZI AI COMUNI PER USURE STRADALI PER TRASPORTI
ECCEZIONALI - CAP.31815 E

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

35.000,00
35.000,00

-746,00
-746,00

1.340,78
1.340,78

0,00
0,00

35.594,78
35.594,78

0,00 35.594,78

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

534.226,00
1.153.275,08

1.080.150,74
1.102.505,26

71.340,78
71.340,78

0,00
0,00

1.685.717,52
2.327.121,12

1.524.010,22 161.707,30

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi
10052.02.218010100 23.773.589,91 3.234.212,442025 21.543,65 0,00 27.029.346,00 8.402.969,39 18.626.376,61CP

25.510.393,04 2.821.673,52 21.543,65 0,00 28.353.610,21CS
COSTRUZIONE,RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SS.PP., SOVRASTRUTTURE E OPERE D'ARTE

10052.02.218015400 0,00 582.148,312025 300.000,00 0,00 882.148,31 582.148,31 300.000,00CP
424.129,51 1.055.983,59 300.000,00 0,00 1.780.113,10CS

SPESE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA E RISPRISTINO DANNI
CAUSATI DA CALAMITA NATURALI  ALLUVIONALI 2023-2024

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

23.773.589,91
25.934.522,55

3.816.360,75
3.877.657,11

321.543,65
321.543,65

0,00
0,00

27.911.494,31
30.133.723,31

8.985.117,70 18.926.376,61

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

23.773.589,91
25.934.522,55

3.816.360,75
3.877.657,11

321.543,65
321.543,65

0,00
0,00

27.911.494,31
30.133.723,31

8.985.117,70 18.926.376,61

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

24.307.815,91
27.087.797,63

4.896.511,49
4.980.162,37

392.884,43
392.884,43

0,00
0,00

29.597.211,83
32.460.844,43

10.509.127,92 19.088.083,91

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

24.307.815,91
27.087.797,63

4.896.511,49
4.980.162,37

392.884,43
392.884,43

0,00
0,00

29.597.211,83
32.460.844,43

10.509.127,92 19.088.083,91

Missione 20
Fondi e accantonamenti
Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
20031.10.108150000 0,00 0,002025 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00CP

0,00 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00CS
FONDO RISCHI SPESE LEGALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00 18.000,00

Pagina 8 di9

Copia di atto firmato digitalmente



PROVINCIA DI RAVENNA ALLEGATO 1  - SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00 18.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00 18.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00
0,00

18.000,00
18.000,00

0,00 18.000,00

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7

Spese per conto terzi e partite di giro
Macroaggregato 1 - Uscite per partite di giro

99017.01.400850000 4.400.000,00 0,002025 2.100.000,00 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00 0,00CP
5.952.943,15 -797.004,89 2.100.000,00 0,00 7.255.938,26CS

VERSAMENTI I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

4.400.000,00
5.952.943,15

0,00
-797.004,89

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
7.255.938,26

6.500.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 7 CP
CS

4.400.000,00
5.952.943,15

0,00
-797.004,89

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
7.255.938,26

6.500.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

4.400.000,00
5.952.943,15

0,00
-797.004,89

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
7.255.938,26

6.500.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP
CS

4.400.000,00
5.952.943,15

0,00
-797.004,89

2.100.000,00
2.100.000,00

0,00
0,00

6.500.000,00
7.255.938,26

6.500.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 4.442.290,46 -233.227,26

4.209.063,20

4.209.063,20

4.442.290,46 -233.227,26

35.615.677,58 6.779.883,19 46.604.623,97 18.955.292,12 27.649.331,85CP

CS 41.305.698,86 5.530.429,64 51.045.191,70

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 9 di9

Copia di atto firmato digitalmente



Allegato 2)

Anno 2025 ANTE VARIAZIONE TOTALI VARIAZIONE ASSESTATO ANTE VARIAZIONE
TOTALI 

VARIAZIONE ASSESTATO
STANZIAMENTI COMPETENZA 178.417.452,88            4.209.063,20                 182.626.516,08              178.417.452,88                 4.209.063,20           182.626.516,08       
CASSA 251.860.337,27            4.195.388,20 256.055.725,47              244.514.514,77                 4.222.063,20           248.736.577,97       
FONDO CASSA 7.345.822,50                26.675,00-                      7.319.147,50                  -                           
AVANZO APPLICATO 26.277.242,33              13.675,00                      26.290.917,33                -                           

-                           
Pluriennale -                           

ANNO 2026 104.902.335,35            104.902.335,35              104.902.335,35                 104.902.335,35       
ANNO 2027 89.367.409,31              89.367.409,31                89.367.409,31                   89.367.409,31         

AVANZO NON VINCOLATO  6.808.675,00                
ACCANTONAMENTI 64.800,00                     
AVANZO VINCOLI ENTE 367.542,05                   
AVANZO VINCOLI DI LEGGE 595.000,00                   
AVANZO DESTINATO 403.200,00                   

AVANZO VINCOLATO
-  AVM 545.000,00                   
-  AVT 17.506.700,28              

26.290.917,33              

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

RIEPILOGO TOTALI DI BILANCIO

ENTRATE USCITE

Composizione avanzo applicato 

Copia di atto firmato digitalmente



VBI 
Cap. Spesa Descrizione Cap. Entrata Descrizione Causale

1 122030650
FUNZIONAMENTO E GESTIONE COMMISSIONE 

PROVINCIALE DETERMINAZIONE VALORI AGRICOLI 
MEDI, INDENNITA' DEFINITIVE DI ESPROPRIO E 

302150000 DIRITTI DI SEGRETERIA Maggiore spesa dovuta a incremento pratiche Commissione VAM 

2 118051100
INDENNIZZI AI COMUNI PER USURE STRADALI PER 

TRASPORTI ECCEZIONALI - CAP.31815 E
318150000

PROVENTI PER INDENNIZZO DI USURA TRASPORTI 
ECCEZIONALI - DA RIPARTIRE FRA ENTI CAP.11805/110 S

Integrazione contributo dovuto ai comuni per indennità di usura trasporti eccezionali

308700000 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI 

302400010
RECUPERO CREDITI DA ATTIVITA' GIUDIZIALI E 
STRAGIUDIZIALI (RISARCIMENTO DANNI ARRECATI AL 
PATRIMONIO STRADALE PROVINCIALE)

4 104030350
MANUTENZIONE DELLE APPLICAZIONI E DEI SISTEMI 

GESTIONALI

Acquisto dei software BIM, indispensabile per adempiere agli obblighi normativi previsti dall’art. 43 del 
D.Lgs. 36/2023 e dall’Allegato I.9, che richiedono l’adozione di strumenti digitali interoperabili per la 
progettazione e gestione delle opere pubbliche

5 134031000
SPESE DI NOTIFICA PER SANZIONI ELEVATE DAL 

CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE
308700000 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI Applicazione incassi rimborsi spese postali e modifica da restituire a Ravenna Entrate

6 134031000
SPESE DI NOTIFICA PER SANZIONI ELEVATE DAL 

CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE
334500000 RIMBORSO SPESE POSTALI E DI NOTIFICA PER SANZIONI

7 118030650
SPESE PER INTERVENTI CONSERVATIVI DELLA RETE 
STRADALE DI COMPETENZA ORDINARI E/O URGENTI

334300010
SANZIONI AUTOVELOX INCASSATE DAI COMUNI E 
RIVERSATE ALLA PROVINCIA EX ART.142 C.12-BIS C.D.S.

Esigenze ad oggi non procrastinabili di tutela della sicurezza stradale correlate alla necessità di ripristinare i 
giunti del Ponte Lungo di Brisighella posto a servizio della SP n.302R Brisighellese e alla necessita di 
addivenire all’abbattimento di alcune alberature instabili poste in fregio alla sede stradale

8 218015400
SPESE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA E 
RISPRISTINO DANNI CAUSATI DA CALAMITA 

NATURALI ALLUVIONALI 2023-2024
334300010

SANZIONI AUTOVELOX INCASSATE DAI COMUNI E 
RIVERSATE ALLA PROVINCIA EX ART.142 C.12-BIS C.D.S.

iIntegrazione stanziamento per eventi di natura eccezionale

9 118030650
PROGETTAZIONI, PERIZIE, INCARICHI, 

SOPRALLUOGHI, STIME, RICERCHE, INDAGINI E 
LAVORI PRELIMINARI

Necessità di procedere ad estensione di servizio di ingegneria in essere non procrastinabili.

10 132252800
TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE 

ALL'ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' NELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO - (23206 E)

232060000
TRASFERIMENTI REGIONALI PER FUNZIONI RELATIVE 
ALL'ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' NELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO - (13225/280 S)

Maggiori assegnazioni regionali

11 132252850

TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE 
AL TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI 
AUTONOMIA SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO 

(23208 E) 

232080000
TRASFERIMENTI PER FUNZIONI RELATIVE AL TRASPORTO 
ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO (13225/285 S)

Nuova assegnazione per riparto "Fondo statale per il trasporto alunni con disabilità delle secondarie di 
secondo grado e iefp" (art. 1 commi 213 e 214 della legge 213/2023)

12 400850000 VERSAMENTI I.V.A. 600850000 RISCOSSIONE E RITENUTE I.V.A. Rideterminazione per maggiore IVA SPLIT

13 220010500
INTERVENTI STRAORDINARI AD EDIFICI SCOLASTICI 

PROVINCIALI
408200100 TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO

Decreto MIT del 28.02.2024 inerente la disciplina delle modalità operative per la presentazione delle istanze 
da parte delle stazioni appaltanti e delle condizioni di accesso per l'anno 2024 al Fondo adeguamento 
prezzi (GU Serie Generale n.73 del 27-03-2024) e la seguente istanza di accesso al fondo nell'ambito della 
III finestra temporale (dal 1° ottobre 2024 al 31 ottobre 2024) FONDO-AP07-2024-
H199b7b03363c7fc6d48e558c57f6b310c3e, occorre inserire in bilancio al la somma di euro 5.007,98 per 
l'intervento "NUOVA COSTRUZIONE IN ADIACENZA DELLA SEDE DELL'ITGC G COMPAGNONI E 
DELL'ITIS G MARCONI DI LUGO VIA LUMAGNI 24/26 FINALIZZATA ALLA DIMISSIONE DELLA SEDE 
DELL'IPSIA E. MANFREDI DI LUGO VIA TELLARINI 34/36" - CUP J48E18000370001

14 220110700
RAZIONALIZZAZIONE IMPIANTISTICA E 

QUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI

Lavorazioni impreviste in corso d'opera relative all'intervento "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED 
IMPIANTISTICA DELLA EX CASERMA CARABINIERI "P. RAGNI", SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA 
PROVINCIALE, VIA VENEZIA N. 4 - RAVENNA - 2° STRALCIO - CUI L00356680397202200020 - CUP 
J62H22002600003"

115.855,00 € 408500000 TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA COMUNI

695.470,00 € 408300000 TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE

38.675,00 €

16 218010100
COSTRUZIONE,RISTRUTTURAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SS.PP., 
SOVRASTRUTTURE E OPERE D'ARTE

408200100 TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO
Concessione Fondo di cui al comma 6-quater dell’art. 26 del suddetto Decreto-legge n.50/2022 (III finestra 

temporale) per INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE DELLA CHIUSA 
SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 10+131 DELLA SP 306R CASOLANA RIOLESE - J73D18000090001

totale 4.442.290,46 €    

15

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (VINCOLI LEGGE)

21.543,65 €

20.000,00 €

825.000,00 €

220110700
RAZIONALIZZAZIONE IMPIANTISTICA E 

QUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI

Lavorazioni impreviste in corso d'opera relative all'intervento "INTERVENTO DI RECUPERO EX CASERMA 
CARABINIERI "P. RAGNI" DA ADIBIRE A CENTRO PER L'IMPIEGO E UFFICIO DI COLLOCAMENTO 
MIRATO, VIA DI ROMA N.167/165 RAVENNA - CUI L00356680397202100035 - CUP 
J63D21001850009","

850.000,00 €

5.007,98 €

10.000,00 €

2.100.000,00 €

63.592,00 €

110.000,00 €

8.000,00 €

Maggiore accantonamento

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

1.340,78 €

10.000,00 €

AVANZO DI AMMINISTAZIONE ACCANTONATO (ALTRI ACCANTONAMENTI)

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

VARIAZIONI IN AUMENTO

Importo

300,00 €

60.000,00 €

15.000,00 €

300.000,00 €

42.506,05 €

108150000 FONDO RISCHI SPESE LEGALI3

Copia di atto firmato digitalmente



VBI 
Cap. Spesa Descrizione Importo Cap. Entrata Descrizione Causale

1 104030550
SPESE PER PROGETTI IN MATERIA DI BIBLIOTECHE 
E ARCHIVI STORICI L.R. 18/2000 CAP. 20406 - 20440 E

-                      88.227,26 204060000

CONTRIBUTO REGIONALE PER 
PROGETTI IN MATERIA DI 

BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI L.R. 
18/2000 CAP. 10403/055 S

Rimodulazione assegnazione regionale

2 220100120

LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO 
PALESTRA SEDE ISTITUTO PROF.LE PERSOLINO-

STROCCHI VIA MEDAGLIE D'ORO, 92 FAENZA (PNRR) 
M4 C1 I3.3 CUP J21B22000590006 42010/012E

-                      75.000,00 

“CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) FINANZIATI CON LE 
RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA 
DEL CORPO PALESTRA DELLA SEDE DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE "PERSOLINO-STROCCHI" 
DI VIA MEDAGLIE D'ORO, 92 - FAENZA (RA) – CUI L00356680397202300012 - CUP J21B22000590006 - 
INV. 0852 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" -Rimodulazione 
importo intervento come danuovo quadro economico approvato con AP 121/2025

3 220100060

MIGLIORAMENTO SISMICO POLO TECNICO 
PROFESSIONALE DI LUGO SEZIONE STOPPA -  VIA 

FRANCESCO BARACCA 62 - LUGO (RA) (PNRR) - Miss. 
4 - Comp. 1 - Invest. 3.3 - J42C20000850001 402010/006 

E

-                      70.000,00 

“CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) FINANZIATI CON LE 
RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO SEZIONE PROFESSIONALE "E. STOPPA", 
SEDE DI VIA FRANCESCO BARACCA, 62 - LUGO (RA) – CUI L00356680397202100019 - CUP 
J42C20000850001 - INV. 0002 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA". Rimodulazione importo intervento

totale 233.227,26-                 

 

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

Copia di atto firmato digitalmente



SUS 

Cap. Spesa Descrizione Causale

106110710
FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI 

SERVIZI - ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90 37.000,00-               

106110718
FPV - FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI 

SERVIZI - ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90
37.000,00               

106110940
FONDO PER RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI 

(ACCANTONAMENTO - Missione 20)
7.000,00-                 

106110710
FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI 

SERVIZI - ARTT.5 E 6 D.P.R. 333/90
7.000,00                 

106110940
FONDO PER RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI 

(ACCANTONAMENTO - Missione 20)
43.000,00-               

106110910
FONDO A CALCOLO PER RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI 

ENTI LOCALI (RETRIBUZIONE E CONTRIBUTI A CARICO 
ENTE)

43.000,00               

87.000,00-         87.000,00         

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

STORNI PARTE SPESA

Importo

1 Adeguamento esigibilità fondi salario accessorio

Applicazione accantonamento fondo rinnovi contrattuali

Applicazione accantonamento fondo rinnovi contrattuali

2

3

Copia di atto firmato digitalmente



SEN

Cap. ENTRATA Descrizione Causale

20.000,00-               

334300010 SANZIONI AUTOVELOX INCASSATE DAI COMUNI E 
RIVERSATE ALLA PROVINCIA EX ART.142 C.12-BIS C.D.S. 20.000,00               

204060000
CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTI IN MATERIA DI 

BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI L.R. 18/2000 CAP. 
10403/055 S 3.239,00-                 

204400000 CONTRIBUTI DA COMUNI PER PROGETTI IN MATERIA DI 
BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI - 10403/055 S 3.239,00                 

20.000,00-         20.000,00         

1

Avanzo vincolato da contrazione mutui

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

STORNI PARTE ENTRATA

Importo

Ridefinizione quote finanziamento progetto biblioteche

Rimodulazione fonti di finanziamento per acquisto attrezzature e macchinari per  
per imbarcazioni e fuoristrada corpo di polizia provinciale

2

Copia di atto firmato digitalmente



CAPITOLO DESCRIZIONE

232080000 E
TRASFERIMENTI PER FUNZIONI RELATIVE AL TRASPORTO ALUNNI CON 

DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO 
(13225/285 S)

132252850 S
TRASFERIMENTI AI COMUNI PER FUNZIONI RELATIVE AL TRASPORTO 

ALUNNI CON DISABILITA' PRIVI DI AUTONOMIA SCUOLE SECONDARIE DI II 
GRADO (23208 E) 

Provincia di Ravenna
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025

CAPITOLI NUOVI

Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
PROVINCIA DI RAVENNA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite
dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

9,224,372.621,341,387.18 3,957,801.44

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

BASSANI SILVA

0.00 0.000.00

1,341,387.18 9,224,372.623,957,801.44

Terzo anno

3,925,184.00

0.00

0.00

0.00

3,925,184.00

0.00

0.00

0.00

Copia di atto firmato digitalmente



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
PROVINCIA DI RAVENNA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F00356680397202400001 No Forniture

Fornitura di GAS
NATURALE per istituti

scolastici e uffici
provinciali - Stagione

2025- 2026

BASSANI SILVA 1209123000-7 2ITH572025 1 70,000.00Si 0.0090,000.00 160,000.00 0.000.00

F00356680397202400002 No Forniture

Fornitura di ENERGIA
ELETTRICA per istituti

scolastici, uffici e
illuminazione pubblica -

Anno 2026

BASSANI SILVA 1209310000-5 2ITH572025 1 1,437,500.00Si 0.000.00 41,437,500.00 0.000.00

S00356680397202500001 No Servizi trasporto scolastico
Garzanti
Giovanna

3660130000-8 1ITH572025 1 70,000.00No 43,000.0027,000.00 2210,000.00 0.0070,000.00

F00356680397202500001 No Forniture
ACQUISTO ARREDI

PALESTRE Conti Marco 1237400000-2 1ITH572025 1 0.00No 0.00175,000.00 175,000.00 0.000.00

S00356680397202500002 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI

MANUTENZIONE E
VERIFICA DELLE

APPARECCHIATURE
ANTINCENDIO FISSE

E MOBILI E DEI
DISPOSITIVI DI

APERTURA A SPINTA
INSTALLATI PRESSO I

FABBRICATI DI
PROPRIETA’ O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO,
RIOLO TERME E

CASOLA VALSENIO-
ANNI 2025-2026

Conti Marco 1250413200-5 1ITH572025 1 38,095.19No 0.0038,095.18 376,190.37 0.000.00

S00356680397202500003 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI
CONTROLLO

PERIODICO ATTO A
GARANTIRE IL

CORRETTO
FUNZIONAMENTO ED

EFFICIENZA DEGLI
IMPIANTI ELETTRICI

ORDINARI E DI
SICUREZZA

INSTALLATI PRESSO I
FABBRICATI DI
PROPRIETA’ O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO E
RIOLO TERME - ANNI

2025-2026-2027
POSSIBILITÀ DI

RIPETIZIONE DELLO
STESSO DI DUE ANNI

SUCCESSIVI

Conti Marco 4850711000-2 1ITH572025 1 40,000.00No 40,000.0040,000.00 160,000.00 0.0040,000.00

S00356680397202500004 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI
CONTROLLO

PERIODICO ATTO A
GARANTIRE IL

CORRETTO
FUNZIONAMENTO ED

EFFICIENZA DEGLI
IMPIANTI

RIVELAZIONE E
ALLARMI INCENDIO

(IRAI) E DI
DIFFUSIONE

SONORA (EVAC)
INSTALLATI PRESSO I

FABBRICATI DI
PROPRIETA’ O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO E
RIOLO TERME - ANNI

2025-2026-2027
POSSIBILITÀ DI

RIPETIZIONE DELLO
STESSO DI DUE ANNI

SUCCESSIVI

Conti Marco 6050711000-2 1ITH572025 1 30,000.00No 60,000.0030,000.00 150,000.00 0.0030,000.00

S00356680397202400010 No Servizi

Fornitura di gas metano
per le Centrali

Termiche per gli edifici
scolastici di

competenza provinciale
Conti Marco 1265210000-8 1ITH572025 1 762,000.00No 0.00488,000.00 41,250,000.00 0.000.00

S00356680397202500009 No Servizi

Servizio BIENNALE
sostitutivo di mensa

mediante buoni pasto
elettronici

ROSSINI LUIGI 2430199770-8 1ITH572025 1 70,000.00Si 0.000.00 3140,000.00 0.00 B5B9C701F370,000.00

S00356680397202500010 Si Servizi

Servizi di vigilanza
meteorologica, pronta

reperibilità, prevenzione
ghiaccio e rimozione

neve sulla rete stradale
provinciale per la
stagione invernale

2025-26

Nobile Paolo 1290620000-9 1ITH572025 1 186,000.00No 0.0094,000.00 4280,000.00 0.000.00

Copia di atto firmato digitalmente



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F00356680397202500002 Si Forniture
Fornitura di arredi

scolastici vari per A.S.
2025/2026

BASSANI SILVA 1239160000-1 2ITH572025 J64D25000930003 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

S00356680397202500005 No Servizi

servizio di
manutenzione triennale
(periodo dal 10/08/2025

al 09/08/2028) di n. 6
apparati di rilevamento

automatico della
velocità PASVC e

K53800_SPEED gestiti
dalla Polizia Locale di

questo Ente

Mazzotti Lorenza
3634923000-3 2ITH572025 1 57,096.00Si 28,548.0028,548.00 2171,288.00 0.0057,096.00

S00356680397202500017 No Servizi

Servizio di
manutenzione triennale
(periodo dal 12/09/2025

al 11/09/2028) di n. 6
apparati di rilevamento

automatico della
velocità VRS-EVO-R e

VRS-EVO-L1 gestiti
dalla Polizia Locale di

questo Ente

Mazzotti Lorenza
3634923000-3 2ITH572025 1 61,488.00Si 30,744.0030,744.00 184,464.00 0.0061,488.00

F00356680397202400003 No Forniture

Fornitura di GAS
NATURALE per istituti

scolastici e uffici
provinciali - Stagione

2026-2027

BASSANI SILVA 1209123000-7 2ITH572026 1 90,000.00Si 0.000.00 160,000.00 0.0070,000.00

F00356680397202400004 No Forniture

Fornitura di ENERGIA
ELETTRICA per istituti

scolastici, uffici e
illuminazione pubblica -

Anno 2027

BASSANI SILVA 1209310000-5 2ITH572026 1 0.00Si 0.000.00 1,250,000.00 0.001,250,000.00

S00356680397202400001 No Servizi

Servizi assicurativi n. 4
lotti (RCA, ARD

KASKO, INFORTUNI,
ALL RISKS)

BASSANI SILVA 6666510000-8 2ITH572026 1 0.00Si 1,307,500.000.00 1,468,500.00 0.00161,000.00

S00356680397202400003 No Servizi

Progettazione
esecutiva

ADEGUAMENTO
SISMICO DEL ITCG

"A. ORIANI" DI
FAENZA - 2°

STRALCIO, VIA
MANZONI N.6

Conti Marco 1271300000-1 1ITH572026 J26F22000250001 1 94,292.84No 0.000.00 94,292.84 0.000.00

S00356680397202400004 No Servizi

Progettazione
esecutiva

ADEGUAMENTO
SISMICO DEL LICEO

SCIENTIFICO
"RICCI-CURBASTRO"

DI LUGO - 2°
STRALCIO, VIALE
DEGLI ORSINI N. 6

Conti Marco 1271300000-1 1ITH572026 J46F22000460001 1 83,629.41No 0.000.00 83,629.41 0.000.00

S00356680397202500006 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI

MANUTENZIONE
DELLE AREE VERDI
DEI FABBRICATI DI

PROPRIETA’ O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO E
RIOLO TERME - ANNI

2026-2027-2028
POSSIBILITÀ DI

RIPETIZIONE DELLO
STESSO DI DUE ANNI
SUCCESSIVI. LOTTO

1 E LOTTO 2

Conti Marco 6077313000-7 1ITH572026 1 138,000.00No 414,000.000.00 690,000.00 0.00138,000.00

S00356680397202500007 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI DI

MANUTENZIONE
ORDINARIA E DI

PRONTO
INTERVENTO DEGLI
IMPIANTI ELEVATORI
INSTALLATI PRESSO I

FABRICATI DI
PROPRIETA' O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO E
RIOLO TERME - ANNI

2026-2027-2028
POSSIBILITÀ DI

RIPETIZIONE DELLO
STESSO DI UN ANNO

SUCCESSIVO

Conti Marco 4850750000-7 1ITH572026 1 60,000.00No 120,000.000.00 240,000.00 0.0060,000.00

S00356680397202400011 No Servizi

Fornitura di gas metano
per le Centrali

Termiche per gli edifici
scolastici di

competenza provinciale
Conti Marco 1265210000-8 1ITH572026 1 488,000.00No 0.000.00 41,250,000.00 0.00762,000.00

S00356680397202500012 No Servizi

Concessione del
servizio di

somministrazione di
bevande e alimenti

mediante distributori
automatici presso n. 2

istituti per la durata di 5
anni (Liceo Classico

Dante Alighieri -
Ravenna e Persolino-

Strocchi Faenza)

MINGHETTI
ANDREA

6042933000-5 2ITH572026 1 58,100.00Si 539,800.000.00 747,200.00 0.00149,300.00

S00356680397202500013 No Servizi

CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI

GESTIONE DEL BAR
SCOLASTICO

INTERNO all'istituto ITI
BALDINI DI RAVENNA
PER LA DURATA DI

ANNI 5

MINGHETTI
ANDREA

6055410000-7 2ITH572026 1 77,900.00Si 725,500.000.00 1,004,100.00 0.00200,700.00

S00356680397202500015 No Servizi

Concessione del
servizio di

somministrazione di
bevande e alimenti

mediante distributori
automatici presso Liceo

Torricelli-Ballardini di
Faenza per la durata di

5

MINGHETTI
ANDREA

6042933000-5 2ITH572026 1 7,700.00Si 66,100.000.00 392,100.00 0.0018,300.00

Copia di atto firmato digitalmente



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

anni Faenza

S00356680397202500016 No Servizi

APPALTO DEL
SERVIZIO DI

MANUTENZIONE E
VERIFICA DELLE

APPARECCHIATURE
ANTINCENDIO FISSE

E MOBILI E DEI
DISPOSITIVI DI

APERTURA A SPINTA
INSTALLATI PRESSO I

FABBRICATI DI
PROPRIETA’ O
COMPETENZA

PROVINCIALE IN
RAVENNA, CERVIA,

FAENZA, LUGO,
RIOLO TERME E

CASOLA VALSENIO-
ANNI 2026-2027
POSSIBILITÀ DI

RIPETIZIONE DELLO
STESSO DI UN ANNO

SUCCESSIVO

Conti Marco 3650413200-5 1ITH572026 1 38,000.00No 114,000.000.00 228,000.00 0.0076,000.00

S00356680397202500008 No Servizi

Fornitura di gas metano
per le Centrali

Termiche per gli edifici
scolastici di

competenza provinciale
Conti Marco 1265210000-8 1ITH572027 1 0.00No 762,000.000.00 41,250,000.00 0.00488,000.00

F00356680397202500003 Si Forniture

Fornitura di ENERGIA
ELETTRICA per istituti

scolastici, uffici e
illuminazione pubblica -

Anno 2028

D'Andrea Mario 1209310000-5 2ITH572027 1 0.00Si 1,250,000.000.00 1,250,000.00 0.000.00

S00356680397202500011 Si Servizi

Servizio di pulizia per
gli uffici provinciali di

Ravenna, Lugo,
Faenza eCasola

Valsenio - periodo
01/07/2027-30/06/2030

D'Andrea Mario 3690910000-9 2ITH572027 1 0.00Si 500,000.000.00 600,000.00 0.00100,000.00

S00356680397202500014 No Servizi

CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI

GESTIONE DEL BAR
SCOLASTICO

INTERNO A N. 2
ISTITUTI SCOLASTICI
PER LA DURATA DI

ANNI 5 (LIC.
ARTISTICO NERVI-

SEVERINI RAVENNA e
ITC ORIANI FAENZA)

MINGHETTI
ANDREA

6055410000-7 2ITH572027 1 0.00Si 1,302,500.000.00 1,411,800.00 0.00109,300.00

F00356680397202500004 No Forniture

Fornitura di carburante
mediante fuel card

periodo 01/12/2027 –
30/11/2030

BASSANI SILVA 3630163100-0 2ITH572027 1 0.00Si 499,000.000.00 513,000.00 0.0014,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Note:

Il referente del programma

BASSANI SILVA

17,027,064.62 (13)1,341,387.18 (13) 7,802,692.00 (13)
0.00 (13)

3,957,801.44 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

3,925,184.00 (13)

Copia di atto firmato digitalmente



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
PROVINCIA DI RAVENNA

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BASSANI SILVA
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Copia di atto firmato digitalmente



Ravenna, li 24.11.2025 
      

 

PROVINCIA DI RAVENNA 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

PARERE  N. 19 
 

PARERE AI SENSI ART.239, COMMA 1, LETT.”B” DEL T.U.E.L. 
OGGETTO:   
Proposta di delibera di Consiglio Provinciale n.1670/2025 avente ad oggetto  : “BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027 – SESTA  VARIAZIONE” .  
 
Il Collegio del Revisori 

VISTI 
 la richiesta di parere, ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L. sulla proposta di deliberazione del Consiglio 

Provinciale sopra indicata; 
 le norme contenute nel Titolo VII del T.U.E.L. citato; 
 lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente ; 
 gli atti prodotti dall’Amministrazione Provinciale  ; 

CONSIDERATO 
 che in data 20/12/2024 il Consiglio Provinciale con deliberazione n.54 ha approvato il DUP 2025-

2027; 
 che in data 20/12/2024 il Consiglio Provinciale con deliberazione n.55 ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027; 
 che il Presidente con atto n.158 del 30/12/2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027 – Esercizio 2025 , con Atto n.24 del 27/02/2025 ha approvato la prima variazione, con Atto 
n.51 del 13/05/2025 ha approvato la seconda variazione,con Atto n.87 del 06/08/2025 ha 
approvato la terza variazione , con Atto n.99 del 17/09/2025 ha approvato la quarta variazione ,con 
Atto n.110 del 16/10/2025 ha approvato la quinta variazione; 

 che dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 sono intervenute le seguenti 
variazioni di bilancio : 
Variaz. n.1 approvata dal Consiglio Provinciale con delibera n.5 del 19/02/2025 ( cfr Parere Revisori 
n. 06 del 12/02/2025) ; 
Variazione con Atto del Presidente n32 DEL 21/03/2025 avente ad oggetto :  “RENDICONTO 2024: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ART. 228, COMMA 3 DEL D.LGS. 
N.267/2000-VARIAZIONI DI BILANCIO DEGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
E DEI CORRELATI STANZIAMENTI DEL BILANCIO TRIENNALE VIGENTE, NECESSARIE ALLA 
REIMPUTAZIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RIACCERTATE AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 4 DEL 
D.LGS N.118/2011” per il quale il Collegio ha rilasciato Parere n.07 in data 18/03/2025; 
Variaz. n.2 approvata dal Consiglio Provinciale con delibera n.12 del 28/04/2025 ( cfr Parere 
Revisori n. 08 del 17/04/2025) ; 
Variaz. n.3 avente ad oggetto l’assestamento di bilancio e la salvaguardia degli equilibri approvata 
dal Consiglio Provinciale con delibera n. 19 del 25/06/2025 ( cfr Parere Revisori n. 12 del 
17/06/2025); 
Variaz. n.4 approvata dal Consiglio Provinciale con delibera n.25 del 30/07/2025 ( cfr Parere 
Revisori n. 14 del 22/07/2025) ; 
Variaz. n.5 approvata dal Consiglio Provinciale con delibera n.31 del 24/09/2025 ( cfr Parere 
Revisori n. 18 del 16/09/2025) ; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 che dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 176 
del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, non ha assunto 
atti di prelievo dal fondo di riserva ; 

 che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha effettuato variazioni di sua competenza ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 – quater lettera a), T.U.E.L. ; 

 che l’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del 
pagamento dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 21 del D.L. n. 73/2021 ; 

 
 che in data 28/04/2025 con delibera n.11 il Consiglio Provinciale ha approvato il rendiconto 2024 

(cfr verbale revisori n. 06 del 11/04/2025); 
 La gestione dell’anno 2024 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2024 di € 
33.701.280,48 così distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 
 

Parte accantonata 
FCDE   € 254.489,77 
F.do rischi spese legali € 80.000,00 
F.do aumenti contrattuali € 103.000,00 
Fondo rischi passività potenziali € 200.000,00 
F.do innovazione art.45 D.lgs36/23(ex art.113 D.Lgs 
50/2016)  € 85.834,83 
F.do Dlgs 36/2023 Servizio Provveditorato 22.139,34 
Totale parte accantonata 

 
 
 
 
 
 
 
 

745.463,94 
 

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi                  €     1.404.174,07  
Vincoli da trasferimenti  AVT             €   20.749.626,59 
Vincoli da contrazione mutui AVM      €       663.184,14 
Vincoli attribuiti dall’Ente                  €    2.331.741,00 
-di cui corrente 2.238.878,88 
- di cui capitale 92.862,12 
                      
Totale parte vincolata 

 
 
 
 
 
 
 
 

25.148.725,80 
Parte destinata agli investimenti 
Parte destinata agli investimenti      €     441.756,70 
Totale parte destinata agli investimenti 

 
 

441.756,70 
 

Totale parte disponibile  7.365.334,04 
Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 33.701.280,48 

 
A seguito della quinta variazione di Bilancio l’avanzo di amministrazione applicato era pari a  26.277.242,33 

così composto:  

Parte corrente  

Avanzo vincolato da trasferimenti             109.421,44 

Avanzo non vincolato           310.000,00  

Accantonamenti           44.800,00  
Avanzo vincoli ente           394.402,10  

Avanzo vincoli di legge           585.000,00 

totale        1.443.623,54  

Parte investimenti  
Avanzo vincolato da trasferimenti 17.370.418,79 
Avanzo vincolato da contrazione mutui       565.000,00 
Avanzo destinato       403.200,00  
Avanzo non vincolato     6.495.000,00  

totale   24.833.618,79  
TOTALE AVANZO APPLICATO   26.277.242,33  

Copia di atto firmato digitalmente



 
TENUTO CONTO 

 del parere favorevole di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, 1° comma e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 espresso dal 
Dirigente del Settore programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi  Dott.ssa Silva Bassani; 

 del parere favorevole di regolarità tecnica espresso espresso dal Dirigente del Settore 
programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi  Dott.ssa Silva 
Bassani ; 

 della documentazione prodotta a supporto della variazione; 
 delle motivazioni a supporto della variazione; 

 
CONSIDERATO 

- che la variazione per l’annualità 2025 si sostanzia in : 
Maggiore entrata per applicazione avanzo 2024 non vincolato per    148.675,00 
Maggiore entrata per applicazione avanzo 2024 vincolato per investimenti per  20.000,00 
Maggiore entrata per applicazione avanzo 2024 vincolato per legge per  10.000,00 
Minore entrata per storno applicazione avanzo 2024 non vincolato per  145.000,00 
Minore entrata per storno applicazione avanzo 2024 vincolato da contraz.ne mutui per  20.000,00 
 
Maggiori entrate di Bilancio  per 4.286.854,46 
Titolo 2 Trasferimenti correnti euro 891.831,00; 
Titolo 3 Entrate extratributarie euro 457.146,83; 
Titolo 4 Entrate in c/capitale  euro 837.876,63; 
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziaria  euro 2.100.000,00; 
 
Minori entrate di Bilancio : per 91.466,26 
Titolo 2 Trasferimenti correnti euro 88.227,26; 
Titolo 3 Entrate extratributarie euro 3.239,00; 
Maggiori spese di Bilancio per 4.529.290,46  
Titolo 1 spese correnti euro 1.142.738,83; 
Titolo 2 Spese in c/capitale  euro 1.286.551,63 ; 
Titolo 4 Rimborso di prestiti euro 2.100.000,00; 
Minori spese di Bilancio per 320.227,26  
Titolo 1 spese correnti euro 175.227,26; 
Titolo 2 Spese in c/capitale  euro 145.000,00 ; 
 
Totale sesta variazione per anno 2025   4.209.063,20 
 

- che la variazione non interessa l’annualità 2026     
 

- che la variazione non interessa l’annualità 2027     
- che il pareggio di Bilancio 2025-2027 , dopo questa variazione , si sostanzia in euro 182.626.516,08 per 

l’anno 2025, in euro 104.939.335,35 per l’anno 2026, in euro 89.367.409,31 per l’anno 2027; 
- che il rispetto degli equilibri di cassa 2025 è confermato come segue: 
 saldo di cassa 1/1/2025   euro 79.945.549,80 
 Previsione di entrata 2025 euro 176.110.175,67 
 Previsione di uscita 2025 euro 248.736.577,97 
            Saldo presunto di cassa 31/12/2025 euro 7.319.147,50 
- che l’Ente ha provveduto all’aggiornamento del piano investimenti 2025-2027, del programma 

triennale servizi e forniture e del Programma triennale delle opere pubbliche al fine di recepire le 
modifiche apportate dalla presente variazione di bilancio; 

Copia di atto firmato digitalmente



- che , in applicazione dei commi 788 e 789 della Legge 30/12/24, n.207, è stato creato nella Missione 20 
un apposito capitolo di spesa denominato “Fondo obiettivi di finanza pubblica” nel quale stanziare le 
risorse corrispondenti al riparto del contributo a carico del comparto province e città metropolitane 
operato con decreto del MEF; 

- che è stato istituito in entrata un nuovo capitolo denominato “Trasferimenti ai comuni per funzioni 
relative al trasporto alunni con disabilità privi di autonomia scuole secondarie di II^grado” 

- che è stato istituito in spesa un nuovo capitolo denominato “Trasferimenti per funzioni relative al 
trasporto alunni con disabilità privi di autonomia scuole secondarie di II^grado” 
 

Dopo la presente variazione il bilancio di previsione 2025-2027 presenta una applicazione di euro 
26.290.917,33 di avanzo presunto come di seguito esposto e destinato a parte corrente per euro 
1.473.623,54 e a parte investimenti per euro 24.817.293,79: 
 

AVANZO RENDICONTO 2024  
APPLICATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 

Avanzo vincolato da trasferimenti 17.506.700,28 
Avanzo vincolato da contrazione mutui 545.000,00 
Avanzo vincolato dall’ente 367.542,05 
Avanzo vincolato da leggi 595.000,00 
Avanzo destinato ad investimenti 403.200,00 
Avanzo non vincolato 6.808.675,00 
Avanzo accantonato 64.800,00 
  

TOTALE  26.290.917,33 
 
 
Ciò premesso, il Collegio 

ESPRIME 
parere favorevole per 

 
Proposta di delibera di Consiglio Provinciale n.1670/2025 avente ad oggetto  : “BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027 – SESTA VARIAZIONE” .  
 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
Marina Chiaravalli   
 
 
Roberto Tontini 
 
 
Luca Mazzanti 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAPO II.-D.Lgs N.82/2005 e ss.mm.ii.  

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione e gestione finanziaria e contabile 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1670/2025 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - SESTA VARIAZIONE  

 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 20/11/2025 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 
 

 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione e gestione finanziaria e contabile 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1670/2025 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - SESTA VARIAZIONE 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI 
INFORMATIVI – RAGIONERIA. 

 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 

 
Per spese di investimento finanziate con trasferimenti da altri enti  o da indebitamento si registra il relativo accertamento dell'entrata: 
N. per €. Cap. Titolo. Tip. Cat.  del bilancio 
Atto di 
assegnazione 
 
VISTO. 

 n. del  

 
Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, 
sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza dell’accertamento preventivo che il programma dei 
pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 
Ravenna, 20/11/2025 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
Dott.ssa BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le Delibere di Consiglio 
N. 42  DEL  28/11/2025 

 
 

 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - SESTA VARIAZIONE 
 
Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai  sensi dell art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Ravenna, 04/12/2025 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

MAZZEO MASSIMO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente


